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1. Hyrje

Né pérputhje me nenin 45 te Ligjit 10 091 “Pér Auditimin Ligjor, Organizimin e profesionit té Audituesit
Ligjor dhe té Kontabilistit té Miratuar” te ndryshuar me Ligjin 47/2016 date 28 Prill 2016, audituesi ligjor
ose shogéria audituese, gé kryen auditimin ligjor té njésive ekonomike me interes publik, brenda tre
muajve pas mbylljes sé vitit financiar, publikon né fagen zyrtare té internetit njé raport pér
transparencén.

Raporti i transparencés i referohet kompanisé sé auditimit TPA Albania dhe pérmbledh misionet e
shoqérisé pér vitin financiar e mbyllur me 31 Dhjetor 2019.

2. Pérshkrimi i strukturés ligjore dhe i pronésisé te shoqgérisé

Shogéria éshté njé person juridik shqgiptar, dhe ka formén ligjore te njé shogérie me pérgjegjési te
kufizuar sipas dispozitave te Ligjit Nr. 9901, date 14.04.2008 “Pér Tregtaret dhe Shoqérité Tregtare”
(“Ligji Tregtar”)

TPA Albania Shpk éshté regjistruar Qendrén Kombétare té Biznesit (QKB) mé datén 19 Prill 2013 me seli
né Rr. “Reshit Collaku”, Pallati Shallvare, Sh.4, Apt.44, Tirane, Shqipéri dhe ne Regjistrin publik te
shogérive te auditimit prané Institutit te Eksperteve Kontabél te Autorizuar (IEKA) me numér 381 date
28.03.2014.

Struktura e Ortakeve te shogérisé :

Kapitali i shogérisé TPA Albania éshté i ndare ne kuota. Ortaket e shogérisé dhe pérgindja respektive

ne kapital jepet si me poshté :

Agim Binaj l = 2%

Laura Gjinali = 29%

Ilir Binaj = 29%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

TPA Albania Shpk- Raporti i Transparencés 2019



Face |if to Face Business

3. Pérshkrimi i rrjetit ku shoqéria bén pjese
TPA Albania bén pjese ne rrjetin TPA Group.

TPA Group
Grupi TPA éshté njé nga shoqérité kryesore té késhillimit dhe auditimit té taksave né Austri, si dhe né

Evropén Qendrore dhe Juglindore me njé ekip prej 650 punonjésish né 14 zyra né Austri.

Pérvec zyrave né Austri, Grupi i TPA ka zyra né njémbédhjete vende te Evropés Juglindore (Shqipéri,
Bullgari, Kroaci, Poloni, Rumani, Serbi, Sllovaki, Slloveni, Republika Ceke, Hungari dhe Mali i Zi). | gjithé
grupi numéron 1’700 punonjés me 30 zyra ne 12 vende.

Falé partneritetit té aleancés me rrjetin Baker Tilly International, té 12 vendet e Grupit TPA jané té
pozicionuar me mire ne shkalle mbare botérore dhe mund té ofrojné shérbime me cilési té larté né té
gjitha gytetet dhe rajonet ekonomikisht té réndésishme.

Rrjeti Baker Tilly International pérbéhet nga mé shumé se 120 anétaré té pavarur né 145 vende me
gjithsej 35,000 punonjés dhe 746 zyra duke gene rrjeti | dhjete mé i madh i késhillimit dhe auditimit né
té gjithé botén (burimi: Buletini i Kontabilitetit Ndérkombétar).

Baker Tilly International éshté me seli né Londér dhe éshté né pronési té shogérive anétare, me té gjithé
aksionarét gé mbajné té njéjtén pjesé té kapitalit. Baker Tilly International né vetvete nuk ofron ndonjé
shérbim né emrin e tij ose té dikujt tjetér. Té gjitha kompanité anétare jané té pavarura nga njéra-tjetra
nga piképamja ekonomike, ligjore dhe operacioneve.

4. Struktura drejtuese té shoqérisé sé auditimit

Shogéria drejtohet nga Késhilli i Administrimit i pérberé nga dy Ortake (“Partnere”) te cilét jané
pérgjegjés pér aktivitetet e pérditshme te Shoqgérisé, te kufizuar ne kompetencat e tyre nga Statuti i
Shogérisé dhe ligji pér shogérité Tregtare.
Administratoret e te Shogérisé jané:

1) Z. llir Binaj- Ekspert Kontabel i Regjistruar

2) Znj. Laura Gjinali- Ekspert Kontabel i Regjistruar
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5. Sistemet e kontrollit té brendshém té cilésisé

TPA Albania zbaton standardet té larta profesionale né té gjitha shérbimet ge jep pér té ruajtur
integritetin dhe reputacionin e saj por edhe te rrjetit ku bén pjese. Ne dhénien e shérbimeve te auditimit
dhe te shérbimeve te tjera te dhénies se sigurisé dhe te rishikimit, Shogéria vepron ne pérputhje te plote
me Kodin e Etikes te IEKA dhe te Kodit Ndérkombétar te Etikés pér Kontabilistét Profesionisté dhe
Standardeve Ndérkombétare te Pavarésisé te hartuara nga Federata Ndérkombétare e Kontabilistéve
(IFAC) pérmes Bordit Ndérkombétar té Standardeve té Etikés pér Kontabilistét (IESBA).

Anétarét e grupit TPA duhet te zbatojné standardin ndérkombétar té kontrollit té cilésisé té IFAC
(SNKC1). Kjo kérkon gé secili anétar té zhvillojé njé sistem té kontrolleve té brendshme té cilésisé pér té
siguruar gé anétari dhe stafi té respektojné standardet dhe kérkesat rregullatore dhe ligjore dhe gé
raportet e |éshuara nga anétari ose ortaku i angazhimit té jené té pérshtatshme pér rrethanat.

Kontrolli i cilésisé né nivel angazhimi individual garantohet nga zbatimi prej audituesve ose ortakéve té

angazhimit té gjithé kérkesave té pérshkruara né té gjithé standardet ndérkombétare té auditimit, té
cilat jané té zbatueshém né kontekstin e angazhimit individual. Kontrolli i cilésisé brenda
firmés/kabinetit té auditimit, garantohet pérmes vendosjes sé rregullave té brendshme té rishikimit pér
géllime té kontrollit té cilésisé sé angazhimeve, te cilat bazohen né SNKC1 dhe né udhézimet pérkatése
té pérpunuara nga IEKA.

Rishikimet e sigurimit te cilésisé kryhen jo vetém nga institucionet pérkatése ne Shqipéri ( IEKA ) por
edhe nga vete grupi TPA i cili aplikon rishikime periodike té sigurimit té cilésisé pér té gjithé anétarét se
paku njé heré né tre vjet.

Sistemi i brendshém i sigurimit té cilésisé i implementuar nga TPA Albania ka pér géllim té sigurojé ge
shérbimet e dhéna te jene ne pérputhje me kuadrin ligjor e rregullator te profesionit te audituesit ne
Shqipéri dhe standardet ndérkombétare te zbatueshme.

Sistemi i sigurimit té cilésisé sé TPA Albania pérfshin :
- kuadrin rregullativ pér pajtueshmériné me parimet e pérgjithshme profesionale dhe kodet
profesionale
- Pranimin, vazhdimi dhe pérfundimin e parakohshém te angazhimeve ndaj klientéve
- Planifikim i pérgjithshém i te gjitha angazhimeve
- Rregulla te vecanta pér rotacionin e brendshém
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- mbajtja dhe ruajtja e dokumenteve te auditimit ne pérputhje me kérkesat ligjore ne fuqgi dhe
SNA

- Kryerjen e rishikimeve te brendshme pér ¢do shérbim te kryer ndaj klientit

- Zhvillimin e vazhdueshém te punonjésve

6. Informacioni pér kryerjen e kontrollit té fundit té cilésisé

Kontrolli i Cilésisé gé organizohet nga IEKA éshté njé proceduré e shqyrtimit nga Késhilli Drejtues i saj,
né lidhje me veprimtariné profesionale té njé eksperti kontabél person fizik dhe té ortakéve e shogérive
(firmave) té auditimit vendase dhe té huaja. Késhilli Drejtues realizon kontrollin e cilésisé bazuar ne Ligjin
e Auditimit, Statutin e IEKAs dhe ne pajtim me kérkesa té tjera té shpjeguara né Standardin
Ndérkombétar pér Kontrollin e

Cilésisé 1, dhe ne Standardet Ndérkombétare té kryerjes se Angazhimeve.

TPA i nénshtrohet rishikimeve periodike te organizuara nga IEKA Rishikimi pér sigurimin e cilésisé.
Raporti i fundit i rishikimit éshté kryer me 22 néntor 2016 ne nivel shoqéria (kabineti) dhe ne nivel
angazhimi. Opinioni ne raport konfirmon se sistemi i kontrollit te cilésisé pér praktikat e kontabilitetit
dhe auditimit te shogérisé TPA Albania jané ndértuar ne ményré te pérshtatshme dhe éshté zbatuar si¢
duhet duke i dhéné shoqérisé se auditimit siguriné e arsyeshme pér kryerjen dhe raportimin e shérbimeve
te auditimit dhe dhénies se sigurisé ne pérputhje me standarde profesionale te zbatueshme sipas llojit te
shérbimit e te gjitha aspektet materiale.

7. Lista e njésive ekonomike me interes publik te audituara

Shénime shpjeguese né pérputhje me nenin 45 té ligjit nr. 10091, daté 5 mars 2009 i ndryshuar me ligjin
nr. 47/2016, daté 28 prill 2016 "Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit té audituesit ligjor dhe
kontabilistit t& miratuar".

‘Emri Aktiviteti Pér vitin e mbyllur mé ‘
‘SHKK UniFin Institucion financiar jo-banké 31 dhjetor 2017 ‘
Klasifikimi i njésive me interest publik eshte bere né pérputhje me legjislacioni e aplikueshém me 31
dhjetor 2017.

Sipas nenit 2 pika 23 té ligjit nr. 10091, daté 5 mars 2009 i ndryshuar me ligjin nr. 47/2016, daté 28 prill
2016 "Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit té audituesit ligjor dhe kontabilistit té& miratuar".
“Njési ekonomike me interes publik” jané:

a) té gjitha njésité ekonomike té listuara né bursé; b) bankat dhe degét e bankave té huaja, si dhe
subjektet e tjera financiare jobanka, té licencuara nga Banka e Shqipérisé;

c) shogérité e sigurimit dhe té risigurimit, shogérité administruese té fondeve té investimeve kolektive,
shogérité administruese té fondeve té pensionit vullnetar;

¢) shogérité e tjera shtetérore ose private, té cilat jané té réndésishme pér interesin e publikut, pér
shkak té natyrés sé biznesit, madhésisé ose numrit té punémarrésve té tyre, té pércaktuara me vendim
té Késhillit té Ministrave.
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8. Deklarata e praktikave té pavarésisé

Edhe pse TPA Albania éshté pjese e njé rrjeti, i takon secilit anétar té pércaktojé pozicionin e tyre midis
kodit te etikes se aplikueshém ne vendet pérkatése.

Si rregull, rrjeti i TPA group pércakton se ¢do anétar i pérmbahet kodit lokal té etikés. Nése nuk ka njé
kod lokal ose nése kodi vendor éshté dukshém mé pak i gjeré se Kodi i Etikés i Federatés Ndérkombétare
té Kontabilistéve (IFAC) pér llogaritarét profesionisté (Kodi), anétarét pritet té respektojné kodin e IFAC.

TPA Albania, ashtu si edhe anétareve te rrjetit ku ajo bén pjese, u kérkohet te pérfshijné njé procedure
ne procesin e auditimit ge duhet te konsideroje nése ka kércénime te pavarésisé ge vijné nga kryerja e
shérbimeve ndaj njé klienti apo filialeve te tij. Kjo pérfshin diskutime dhe komunikime me klientin lidhur
me rrethanat ne te cilat kércénimi i pavarésisé mund te ndodhe.

Rrjeti ku shogéria ben pjese ofron njé bazé te dhénash pér te gjithé anétaret e saj e cila u lejon te
zbatojné kérkesat pér pavarési. Te gjithé anétaret kane detyrim te japin informacione ne ményre ge te
mbahet njé baze te dhénash pavarésie sa me e pérditésuar e cila i shérben :

shoqgérive anétaré te rrjetit te kryejné kontrolle te konflikteve te mundshme gjate procesit te zbatimit
te procedurave te brendshme pér pranimin e klientit

Baker Tilly International dhe TPA Group te identifikojé te gjithé klientét e auditimit ge duhen pérfshire
ne Listén e Entiteteve te kufizuara

Baza e te dhénave te pavarésisé pérmban detaje te te gjithé klientéve ge jané pjese e njé grupi te listuar
ne tregjet e kapitalit, pér te cilat secili anétar jep shérbime shoqérive brenda grupit te listuar.

Te dhénat regjistrohen pér te gjitha rastet kur anétaret e rrjetit japin shérbime te lidhura me auditimin
pér shogérité e listuara. Ky informacion pérdoret me tej pér te krijuar Listén e Entiteteve te kufizuara, e
cila tregon te gjithé klientét e listuar ku firmat anétare te rrjetit jané auditues. Shogérité anétare te
rrietit nuk duhet te kené interesa financiar (si pér shembull investime ) ne njé shogéri te pérfshire ne
Listén e Entiteteve te Kufizuara.

Njé nga detyrat kryesore profesionale té audituesit éshté gé ai te kryeje punén e tij né ményré té
pavarur dhe pa rrethana qé shkaktojné kércenim te pavarésisé.

Pér kété géllim, té gjithé punonjésve e TPA Albania Shpk GmbH u kérkohet né bazé té njé liste aktuale
té klientéve te deklarojné nése ka ndonjé arsye per pérjashtim te tyre nga njé angazhim i caktuar .

9. Kualifikimi i vijueshém profesional té audituesve ligjoré

TPA Albania inkurajon kualifikimin e vazhdueshém si njé mjet té réndésishém pér zhvillimin e njohurive
dhe ruajtjen dhe pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve té saj si dhe pér motivimin dhe ruajtjen e
personelit té saj.
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Pér ortaket e auditimit dhe stafin profesional, shogéria u kérkon gé té marrin pjesé né programet e
duhura té zhvillimit profesional dhe monitorojné pérmbushjen e detyrimeve té programit.

Programi i arsimit té vazhdueshém pérbéhet nga seanca trajnimi té organizuara nga vete shoqéria, nga
rrjeti ku ajo bén pjese si dhe trajnime té jashtme nga organet pérkatése profesionale ose organizata té
tjera trajnimi gé jané té akredituara nga IEKA. Disa kurse jané té detyrueshme dhe té tjera jané
vullnetare. Kérkesat e kualifikimit pér auditorét profesionisté né Shqipéri jané faktuar edhe né
programin e IEKA .

10. Informacioni financiar pér vitin 2018
Shénime shpjeguese né pérputhje me nenin 45 té ligjit nr. 10091, daté 5 mars 2009 i ndryshuar me
ligjin nr. 47/2016, daté 28 prill 2016 "Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit té audituesit ligjor

dhe kontabilistit t& miratuar".

Ndarja e té ardhurave vjetore té TPA Albania pér 2018:

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017
Shérbime kontabiliteti dhe takse 8,776,538 8,996,590
Auditim ligjor 10,626,647 9,658,326
Shérbime késhillimi financiar 549,900 189,952
’Totali 19,953,085 18,844,868
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11. Informacion né lidhje me bazat pér shpérblimin e ortakéve té angazhimit

Sistemi i shpérblimit te ortakeve te TPA Albania éshté i bazuar ne paga fikse mujore te cilat vendosen
ne pérputhje me eksperiencén, vjetérsiné ne shoqgéri, kualifikimeve etj. Si ortake te shoqgérisé, ata
marrin pjese edhe ne fitimet vjetore te saj.

TPA Albania Shpk
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